

گزارش همایش ملی "اقتصاد مقاومتی"^۵

همایش ملی اقتصاد مقاومتی، به همت قرارگاه جهاد اقتصادی سازمان بسیج دانشجویی با همکاری دانشکده مهندسی پیشرفت دانشگاه علم و صنعت ایران و مراکز مطالعات اقتصادی بسیج دانشجویی دانشگاه‌های شریف و علم و صنعت ایران برگزار شد. پس از قرائت قرآن و سرود جمهوری اسلامی ایران، دکتر علیرضا معینی دبیر همایش و سرپرست دانشکده مهندسی پیشرفت، ضمن عرض خوش آمد گویی به مهمانان، به ایراد سخنرانی پرداخت. معینی در بخشی از سخنان خود به نامه ۱۲ نفر از علمای اصفهان که مربوط به بیش از یکصد سال پیش است اشاره کرد که مرتبط با اقتصاد مقاومتی و حمایت از تولیدات داخلی است. برای حفظ امانت، عیناً متن نامه این علمای محترم آورده می‌شود:

اولاً: قبالات و احکام شرعیه، از شنبه (۱۴ جمادی الاول) به بعد باید روی کاغذ ایرانی بدون آهار نوشته شود، اگر بر کاغذهای دیگر نویسند، مهر ننموده و اعتراف نمی‌نویسیم، قباله و حکمی هم که روی کاغذ دیگر نوشته بیاورند و تاریخ آن بعد از این قرارداد باشد، امضاء نمی‌نماییم. حرام نیست کاغذ غیرایرانی و کسی را مانع نمی‌شویم، ماها با این روش متعهدیم.

ثانیاً: کفن اموات، اگر غیر از کرباس و پارچه اردستانی یا پارچه دیگر ایرانی باشد، متعهد شده‌ایم، بر آن میت ماها نماز نخوانیم. دیگری را برای اقامه صلوٰه بر آن میت بخواهند، ماها را معاف دارند.

ثالثاً: ملبوس مردانه جدید که از این تاریخ به بعد دوخته و پوشیده می‌شود، قردادیم مهمما ممکن هر چه بدلی آن در ایران یافت نمی‌کنیم و حرام نمی‌دانیم لباس‌های غیر ایرانی را، اما ماها ملتزم شده‌ایم، حتی‌المقدور بعد از این تاریخ ملبوس خود را از نسج ایرانی بنماییم، تا بعین ماها نیز کذلک. و متخلف توقع احترام از ماها نداشته باشد، آنچه از سابق پوشیده داریم و دوخته، ممنوع نیست استعمال آن.

۵- مطالب این گزارش از سایت "دیدبان" برداشت و توسط عبدالعلی کریمی خلاصه و جمع‌بندی شده است.

رابعاً: میهمانی‌ها بعد ذلک، ولو اعیانی باشد، چه عامه چه خاصه، باید مختصر باشد؛ یک پلو و یک چلو و یک خورش و یک افشیره، اگر زائد بر این کسی تکلف دهد، ما را به محضر خود وعده نگیرد، خودمان نیز به همین روش میهمانی می‌نمائیم، هر چه کمتر و مختصرتر از این تکلف کردند، موجب مزید امتنان ماها خواهد بود.

خامساً: وافوری و اهل وافور را احترام نمی‌کنیم و به منزل او نمی‌رویم. زیرا که آیات باهره(ان المبذرين كانوا اخوان الشياطين - و لاتسرفوا ان الله لايحب المرفين - و لاتلقوا بايدكم الى التهلكه) و حديث: لا ضرر و لا ضرار). ضرر مالی و جانی و عمری و نسلی و دینی و عرضی و شغلی آن محسوس و مُسری است و خانواده‌ها و ممالک را به باد داده، بعد از این هر که را فهمیدیم وافوری است، به نظر توهین و خفت می‌نگیریم.

سخنران دیگر این همایش دکتر درخشان استاد اقتصاد دانشگاه علامه بود. مسعود درخشان در اولین همایش ملی اقتصاد مقاومتی در دانشگاه علم و صنعت اظهار داشت: واژه اقتصاد مقاومتی بر این موضوع دلالت می‌کند که فشارها و ضربه‌های اقتصادی از سوی نیروهای متخاصم سد راه پیشرفت جامعه است که باید بر آن غلبه کرد. وی با تقسیم فشارها به دو دسته داخلی و خارجی اظهار داشت: در راس فشار خارجی تحریم اقتصادی و در بخش داخلی نیز فشار همه نیروهایی که زمینه و بستر مناسب را برای تحقق اهداف سیاست‌های فشار خارجی‌ها فراهم می‌کنند، وجود دارد. درخشان فشار داخلی را به دو بخش تقسیم کرد و گفت: یکی از این بخش‌ها ناآگاهی ما اقتصاددانان است که نوعاً در مسیری سیاست‌گذاری می‌کنیم که خاص جریان مثلث اقتصاد تهاجمی غرب علیه اقتصاد ما است.

عضو هیئت علمی دانشگاه علامه طباطبایی اضافه کرد: عامل دوم به بخشی از فعالان اقتصادی باز می‌گردد. چنانکه از دید من همه کسانی که در مسیر واردات کالاهای مصرفی سرمایه‌گذاری کرده و فعال هستند و همه کسبه و دست‌اندرکاران و کسانی که در توزیع این کالاها فعالیت می‌کنند، همان نیروهایی هستند که به اقتصاد ملی ضربات جبران‌ناپذیری وارد می‌کنند. وی اظهار داشت: دسته دیگری از نیروهای داخلی که موجب مطرح شدن موضوع اقتصاد مقاومتی می‌شود، شرایط و مقتضیات اقتصادی کشور است که در سیاست‌های گذشته و در راس آن وابستگی به درآمدهای ناشی از فروش نفت خام ریشه دارد. درخشان تاکید کرد: در طراحی الگوی اقتصاد مقاومتی همه این موارد باید مد نظر قرار بگیرد. وی در ادامه تصریح کرد: اقتصاد مقاومتی یک نظام اقتصادی بسته نیست و چنین دیدی نسبت به اقتصاد مقاومتی رشدآفرین نیست. وی افزود: منظور از اقتصاد مقاومتی واقعی یک اقتصاد فعال و پویاست نه یک اقتصاد منفعل و بسته، چنانکه مقاومت برای دفع موانع پیشرفت و کوشش در مسیر حرکت و پیشرفت تعریف می‌شود. دبیر ستاد ویژه تدابیر اقتصادی شورای عالی امنیت ملی در انتها گفت: ما با اقتصاد مقاومتی می‌توانیم تمامی خواسته‌های کشور را که رهبر معظم انقلاب نیز بر آن تاکید دارند، تامین کنیم.

در ادامه همایش دکتر غضنفری، وزیر صنعت، معدن، تجارت که خود از اساتید دانشگاه علم و صنعت ایران نیز هست، به ایراد سخنرانی پرداخت و تأکید کرد اقتصادی می تواند آسیب پذیر باشد که مبتنی بر انبوه مزیت های خدادادی نباشد؛ در صورتی که اقتصاد ما فرصت های بی شماری دارد و جنس تحریم ها بیش از آنچه سخت افزاری باشد، نرم افزاری است. وی ادامه داد: موضوع قابل طرح در اقتصاد مقاومتی دانستن چپستی اقتصاد و مسئله آسیب پذیر در این ماجرا است؛ در یک نگاه به بازار کسب و کار متوجه می شویم که اقتصاد، سیستمی است با مجموعه المان ها که برای ضربه زدن به ما نمی توانند کل آن سیستم را مختل کنند، بلکه باید به اجزای آن آسیب برسانند. غضنفری با اشاره به هدف اصلی تحریم ها گفت: هرگونه گسست میان مردم و مسئولان هدف تحریم ها است؛ آنها در پی جدا کردن مردم از انقلاب و ایجاد بدبینی هستند. وی خاطرنشان کرد: تحلیل گران ادعان دارند که هنوز نتوانسته اند فشارها را به مردم منتقل کنند؛ آنها باید بدانند اگر دعوا، دعوی هوشمندی است و اگر هدف، مسابقه تیزهوشی است، کشوری که به خدا اتکا دارد بدون شک برند می شود.

پس از پایان سخنرانی دکتر غضنفری حضار جلسه با دیدن مستندی با موضوع «دلالی و سوداگری در اقتصاد ایران و آسیب های وارده از آن» همراه با پذیرایی مختصر به استراحت پرداختند. شروع برنامه پس از استراحت با ارائه مقاله کریمی دانشجوی دکتری اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی با موضوع «ضرورت حذف ارز واسط از مبادلات تجاری» بود که چکیده آن در ادامه می آید: در این مقاله سعی شده است تحریم های بانکی علیه جمهوری اسلامی ایران مورد بررسی و ریشه یابی دقیق قرار گیرد. بدین منظور تحولات تاریخی نظامات پولی بین المللی از بعد از جنگ جهانی دوم تا کنون مورد بررسی قرار گرفته و نشان داده شده است که استیلای دلار به عنوان واحد پول ایالات متحده چه منافع اقتصادی و سیاسی در طول شصت سال گذشته برای این کشور داشته است. همچنین ضمن بررسی مواضع اقتصادهای مهم و تاثیر گذار جهان علیه دلار در شرایط بحران خیر جهانی، مدلی به منظور حذف ارز واسط (دلار، یورو و ...) از مبادلات تجاری ج.ا.ایران و ایفای نقش فعال برای ریال در نظامات پولی آینده جهان ارائه شده است.

پایان بخش نیمروز اول، میزگردی با حضور حجت الاسلام و المسلمین معلمی، دکتر علی احمدی، دکتر رزاقی و دکتر میرزامحمدی با موضوع «مباحث نظری و مفهومی اقتصاد مقاومتی» بود. در این میان انعکاس سخنان دکتر رزاقی در رسانه ها ملموس تر از سایرین بود. ابراهیم رزاقی اظهار داشت: مسائل اقتصاد ایران بسیار فوریت دارد و باید به آن پرداخته شود. وی افزود: بعد از جنگ اقتصاد نئولیبرالی سرمایه داری آمریکایی در کشور پیاده شد و با اعتماد مسوولان بطور کامل اجرا شد. وی با طرح این پرسش که چطور می توان در برابر امواج این خطر مقاومت کرد گفت: اولین خطر ما مصرف است چنانکه ما هزار میلیارد دلار درآمد

نفت را صرف واردات کرده‌ایم و ۲۰ تا ۳۰ درصد افراد جامعه اغلب آن را برده‌اند و الان هم بقیه آن را می‌خواهند. عضو هیئت علمی دانشگاه تهران گفت: آنچه الان باید بکنیم شناخت مشکلات اقتصاد، شناخت تفکر پشت سر سیستم اقتصادی فعلی و شناخت تفکر مصرف کننده است. وی تأکید کرد: ما به فرهنگ مبتذل مصرف آلوده شده‌ایم و نخستین گام، متشکل کردن آنهایی است که به این فرهنگ آلوده نشده‌اند تا ابتدا بتوانند خودشان را حفظ کنند و سپس بر بقیه جامعه تأثیر بگذارند.

نیمروز دوم با سخنان بخشی مسئول قرارگاه جهاد اقتصادی سازمان بسیج دانشجویی شروع شد. وی محور سخنان خویش را اهمیت ورود دانشجویان و مخصوصاً دانشجویان بسیجی به عرصه‌های مهم و تأثیرگذار نظام عنوان کرد و بر شکل‌گیری مراکز مطالعاتی ذیل بسیج‌های دانشجویی، برای ورود علمی در مباحث روز و تأثیرگذار در نظام تأکید کرد.

ارائه مقاله با موضوع «چهارچوب مفهومی اقتصاد مقاومتی» موضوع برنامه بعدی بود که با ارائه حسین عسکری دانشجوی کارشناسی ارشد اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی انجام شد. چکیده این مقاله به دنبال می‌آید: جمهوری اسلامی ایران، نظامی است ایدئولوژیک و آرمانی، در حال مبارزه با نظام سلطه و استکبار. ذات وجود و ایستادگی چنین نظامی مخصوصاً در بعد اقتصادی، مستلزم وجود مدلی اقتصادی است که با این شرایط همخوانی داشته باشد. در این مقاله ابتدا دو مدل اقتصادی غربی و اسلامی که در مقابل حرکت کشور قرار دارند بررسی شده و بر مبنای آنها اقتصاد مقاومتی تعریف گردیده و سپس مبنای الگوی مقاومتی و مدل اقتصادی آن با توجه به دو جهت‌گیری اسلامی و ایرانی تشریح شده است. بر مبنای این مبنای و مدل‌های اقتصادی بررسی شده، سه سناریو برای حرکت اقتصادی کشور بررسی گردیده و با توجه به شاخصه‌های اقتصاد مقاومتی، این سناریو برای کشور برگزیده شده است. در انتهای مقاله نیز اصول این مدل اقتصادی تشریح گردیده و هر کدام توضیح داده شده‌اند.

پس از آن دکتر فرتوکزاده استاد دانشگاه مالک اشتر به ارائه مقاله پرداخت. به گزارش خبرگزاری فارس، فرتوک زاده گفت: داستان تحریم نفت و گندم و روغن و کنجاله اینگونه نیست که این کالاها روی دست بمانند بلکه هدف اصلی تحریم کنندگان این است که انگاره‌های مردم را نسبت به کشور عوض کنند و تحریم باید در لایه‌های زیرین جست و جو شود. این پژوهشگر افزود: سه مولفه زمینه بازی، زمین بازی و بازیگران مهم است که باید زمینه اقتصاد جمهوری اسلامی یک زمینه اقتصاد مقاومتی باشد. فرتوکزاده افزود: وقتی زمینه بازی مقاومتی نباشد هر چه شعار حمایت از تولید ملی بدهیم، موثر واقع نمی‌شود. وی گفت: مسئله علم و صنعت در درازمدت اثر دارد و باید دانشجویان بویژه در

دانشگاه علم و صنعت نسبت به مسائل صنعتی و علمی کشور، دید درازمدت داشته باشند. فرتوک زاده در بخش دیگری از سخنان خود گفت: در زمان محمدخان قاجار یک گروهی با هدایای شاه نزد یک خان در منطقه ترکمن فرستاده شد اما بعد از یکسال دست از پا درازتر برگشتند. چون زمینه حکومت درست نبود اما امروزه یک سخنرانی مقام معظم رهبری تحول در کشور ایجاد می‌کند.

پس از این برنامه، مستندی با نام «خاکریز نفت» پخش شد. موضوع این مستند نقش نفت در اقتصاد و بودجه و مسائلی که از قبل برخوردار نامناسب با این صنعت، شکل گرفته و موجب مشکلات عدیده اقتصادی شده، می‌باشد. پس از پخش مستند، برنامه همایش با ارائه مقاله ساسانی و موضوع «ترانزیت» ادامه یافت. چکیده این مقاله چنین است: هزینه‌ی پایین اعمال تحریم‌ها بویژه تحریم‌های پولی و بانکی باعث شده تا تحریم پرکاربردترین ابزار دشمنان جمهوری اسلامی برای کند کردن روند حرکتی کشور در سال‌های اخیر باشد. لذا با توجه به تقابل مبنایی نظام سلطه با آرمان‌های جمهوری اسلامی ایران ضروری است تا برای مقابله با اقدامات خصمانه‌ی دشمن راهکارها و راهبردهایی تدوین شوند که برای مدت زمان طولانی یا امکان اقدام خصمانه را با افزایش هزینه از دشمن صلب نمایند یا اینکه با ترمیم ساختارهای اقتصادی کشور متناسب با وضع موجود از ایجاد آسیب‌های احتمالی در صورت بروز هرگونه عمل خصمانه جلوگیری شود. ترانزیت بین‌المللی بار از خاک ایران، به دلیل ایجاد ارتباط بین منافع اقتصادی صاحبان کالا در کشورهای متعدد و امنیت ایران در کنار ایجاد اشتغال پایدار و افزایش درآمدهای غیر نفتی کشور علاوه بر اینکه باعث افزایش هزینه‌های تهدید و تحریم ایران می‌شود، با کمک به بهبود ساختارهای اقتصادی کشور آسیب‌پذیری این بخش را در مقابل اقدامات خصمانه‌ی دشمن کاهش می‌دهد. با فعال سازی مسیر کریدور شمال - جنوب و معرفی مزایای قابل توجه حمل بار از این مسیر به صاحبان کالا، می‌توان به اهداف فوق‌الذکر برای ترانزیت دست یافت.

میهمان بعدی همایش، دکتر محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام بود. وی تأکید کرد مذاکره با ۱+۵ می‌تواند راهگشایی برای دیپلماسی ایران باشد و افزود اقتصاد مقاومتی منافاتی با دیپلماسی ندارد. به گزارش خبرنگار سیاسی «خبرگزاری دانشجویان»، محسن رضایی عصر ۲۸ اردیبهشت در ادامه همایش ملی اقتصاد مقاومتی که در دانشگاه علم و صنعت برگزار شد اظهار داشت: صدسال است که یک پدیده جدید در ارتباط با ایران پیدا شده و آن هم مقاومت غرب در برابر پیشرفت ایران است. وی افزود: البته ظاهر کار این است که غرب از آزادی، دموکراسی و توسعه در ایران صحبت می‌کند اما ورای این مسئله اراده بسیار جدی در جلوگیری از پیشرفت ایران وجود دارد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام بیان داشت: از انقلاب تا امروز حوادثی که ایران را تهدید می‌کرد را به یاد

داریم که منشاء همه آنها غرب بود و غرب مایل نیست ایران پیشرفت کند و این مقاومت را به اشکال مختلف انجام می‌دهد. وی افزود: قبل از انقلاب، این مقاومت با اقتصاد استعماری و عدم همراهی با ایران بود و امروز نیز شاهد تحریم‌ها هستیم.

رضایی گفت: از چهار سال پیش غرب تحریم‌ها را به اوج خود رساند برای اعمال این تحریم‌های جدید از شورای امنیت سازمان ملل اجازه گرفتند که این خود ویژگی تحریم‌های جدید بود که آمریکا علاوه بر این تحریم‌ها، نفت و بانک مرکزی ایران را هم تحریم کرد. یعنی تحریم‌های فراتر از تحریم‌های شورای امنیت سازمان ملل. وی با اشاره به هدف اصلی این تحریم‌ها بیان داشت: وقتی درست و عمیق مطالعه کنیم می‌بینیم پیشرفت، خطر اصلی ایران برای قدرت‌های بین‌المللی است. پیشرفت ایران باید در یک حدی خاص باشد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: اگر چنین قصد تاریخی صدساله‌ای علیه ایران وجود دارد باید نحوه اداره اقتصاد خود را عوض کنیم و نگاهی واقعی به اقتصاد کشورمان داشته باشیم. رضایی افزود: اقتصاد مقاومتی از این زاویه قابل مطالعه است. باید گفت اقتصاد مقاومتی شرایطی گذرا نیست و می‌تواند رویکرد و جهت‌گیری باشد همچون رویکردی که کشور ما را در زمان جنگ نجات داد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام اظهار داشت: امروز باید اقتصاد مقاومتی را کلید بنزیم و آن به این معنا نیست که درهای اقتصاد را ببندیم و با ۱+۵ مذاکره نکنیم. البته با شرایط ناپایداری که در آمریکا شاهدیم فرصت چنین مسئله‌ای در آمریکا وجود ندارد و این شرایط به معنای اقتدار ماست. وی گفت: هیچ کشوری تاکنون در میزخودش چنین مذاکره‌ای انجام نداده است که تمام دنیا یک طرف و آن کشور نیز در طرف دیگر قرار گیرد و مذاکره با ۱+۵ می‌تواند راهگشای دیپلماسی ایران باشد بنابراین اقتصاد مقاومتی منافاتی با دیپلماسی ندارد. دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در بیان تاثیر تغییر ساختار مدیریتی در هماهنگی دیپلماسی و اقتصاد مقاومتی بیان داشت: این دو عنصر بدون تغییر در ساختار مدیریت کشورمان امکان‌پذیر نیست، نظام اداری کنونی بسیار ضد مردمی، همراه با سوء ظن و بسته است که در زمان رضاخان ایجاد شده است. بنابراین فرهنگ اقتصادی کشور همراه با سیستم اداری باید تغییر کند. وی افزود: فرهنگ اقتصادی ما فرهنگ یارانه‌ای یا مصرفی است، هرگاه بحث اقتصاد مطرح می‌شود ذهن‌ها به سمت مصرف می‌رود و بخشی از خلاقیت عنوان نمی‌شود، اما در صورت تغییر ساختار می‌توان با رویکرد و سامان دهی جدید به کار پرداخت. در این صورت برنامه‌ریزی ساده‌تر خواهد بود و بعد از برنامه‌ریزی فعالیت‌ها و پروژه‌ها شکل می‌گیرد که در مجموع اقتصاد مقاومتی تغییر و تحول در تمام ارکان کشور خواهد بود. وی خاطرنشان کرد: امیدواریم بتوانیم با کمک یکدیگر و با وجود همه دانشگاه‌های بزرگ و امکانات و سرمایه عظیم، اقتصاد را به نقطه بهینه خود برسانیم.

پایان بخش برنامه‌های همایش میزگردی با موضوع «مباحث اجرایی و کاربردی اقتصاد مقاومتی» بود. مدعوین این بخش، مهندس میرزایی، معاون پژوهشی مرکز همکاری‌های فناوری و نوآوری ریاست جمهوری، دکتر سیف‌الدین، عضو هیات علمی دانشکده علوم و فنون پیشرفته دانشگاه تهران، دکتر شاهمیرزایی عضو شورای عالی فضای مجازی و دکتر ایزدخواه پژوهشگر اقتصادی بودند. این همایش با قرائت بیانیه پایانی قرارگاه جهاد اقتصادی سازمان بسیج دانشجویی توسط سالار کیا، به کار خود پایان داد. متن بیانیه پایانی به شرح ذیل است.

باسمه تعالی

ما باید بتوانیم قدرت نظام اسلامی را در زمینه‌ی حل مشکلات اقتصادی به همه‌ی دنیا نشان دهیم؛ الگو را بر سر دست بگیریم تا ملت‌ها بتوانند ببینند که یک ملت در سایه‌ی اسلام و با تعالیم اسلام چگونه می‌تواند پیشرفت کند. (مقام معظم رهبری)

با بررسی بیانات مقام معظم رهبری در سال‌های اخیر، متوجه می‌شویم ایشان اهمیت و اولویت ویژه‌ای برای مسائل اقتصادی قائل شده‌اند. این موضوع از چند جنبه مورد تاکید قرار گرفته است: اولاً ما باید بتوانیم به سایر ملت‌های آزادیخواه جهان، نمونه‌ای از الگوی موفق پیشرفت مبتنی بر اندیشه‌های اسلامی را نشان بدهیم، دوماً توان نظام اسلامی در حل مسائل اقتصادی را به اثبات برسانیم و سوماً بر تهدیدات دشمنان که به شدت معطوف مسائل اقتصادی شده است غلبه کنیم. نظام جمهوری اسلامی به دلیل پیگیری آرمان‌های عدالت‌خواهانه، همواره مورد خشم و نفرت سلطه‌گران جهانی و در راس آنها آمریکا قرار دارد. این زورگویان برای تسلیم کردن ملت ما و پشیمان کردنمان از راهی که آمده‌ایم، انواع فشارهای سیاسی و فرهنگی را بر کشور ما وارد کرده‌اند. به طور خاص در این برهه‌ی زمانی، تلاش‌های دشمنان معطوف مسائل اقتصادی شده است و کشور ما را مورد تحریم‌های مختلفی قرار داده‌اند.

آنها قصد دارند با این تحریم‌ها، روابط تجاری ما را با سایر کشورها محدود کنند، نقل و انتقال کالا و وجوه را در سطح بین‌المللی با مشکل مواجه کنند، درآمد‌های کشور را کاهش دهند، و ما را از دسترسی به بعضی از نیازهای ضروری کشور که سابقاً از خارج تامین می‌شده بازدارند. این حجم عظیم تحریم‌ها در دنیا سابقه نداشته است، به طوری که حتی بخشی از این تحریم‌ها هر ملتی را به تسلیم وامی دارد. برخی از مسئولان فکر می‌کنند این تحریم‌ها زودگذر است و به دنبال راه‌حل‌های کوتاه مدت برای پشت سر گذاشتن این دوران می‌گردند. غافل از اینکه تقابل ذاتی و دائمی میان جمهوری اسلامی و سلطه‌گران جهانی محدود به دوره‌ای خاص نخواهد بود و آنها تا ملت ما را به طور کامل تسلیم نکنند، دست از دشمنی نخواهند کشید. ضمن اینکه این گونه راه‌حل‌های کوتاه مدت که عمدتاً مبتنی

بر باج‌دهی به واسطه‌ها و دلال‌ها برای دور زدن تحریم‌ها می‌باشد، باعث می‌شود فساد در کشورمان گسترش بیابد، قدرت سیاسی‌مان در ابعاد بین‌المللی تضعیف شود و اقتصاد کشورمان به دست عده‌ای خاص بیفتد و در نتیجه باعث بروز نارضایتی در مردم خواهد شد. در مقابل این مسئولان، عده‌ای از کارشناسان هم هستند که همواره الگوهای اقتصادی غربی را برای کشور تجویز می‌کنند. این الگوها که مبتنی بر آزادسازی اقتصادی، جهانی شدن، پذیرش نظامات اقتصادی موجود و تقسیم کار جهانی، وابستگی به کشورهای ثروتمند و تلاش برای جذب سرمایه‌های خارجی به قیمت سازش با جنایتکاران و سلطه‌گران می‌باشد، نه تنها اهداف نظام جمهوری اسلامی را برآورده نخواهد کرد، بلکه بدترین راه‌حل در چنین شرایطی می‌باشد. نظام جمهوری اسلامی با توجه به ویژگی‌های خاص خود در ابعاد مختلف از جمله بعد اقتصادی نیازمند الگوهای ویژه‌ای می‌باشد. این الگوها هم باید منطبق بر آرمان‌ها و عقاید اسلامی ما باشد و هم متناسب با ویژگی‌های بومی کشور طراحی شود. داشتن الگوی مناسب پیش شرط پیشرفت و توسعه همه‌جانبه است. بعضی از ویژگی‌های الگوی مناسب برای پیشرفت اقتصادی کشور عبارتند از:

- مشارکت فعال همه مردم به گونه‌ای که اقتصاد در دست عده‌ای محدود قرار نگیرد،
- با توجه به شرایط جنگ و تحریم، طراحی شده باشد،
- باعث افزایش توان نظام در عرصه‌ی سیاست خارجی و مقابله با سلطه‌گران شود،
- تضمین‌کننده‌ی پیشرفت کشور، توأمان با گسترش عدالت اجتماعی باشد،
- تضمین‌کننده‌ی شکوفا شدن مزیت‌های بالقوه‌ی کشور در عرصه‌های مختلف باشد،
- حافظ ثروت‌های ملی کشور از جمله منابع طبیعی و خدادادی باشد.

حرکت به سمت دستیابی به چنین الگویی باید از مدتها پیش شروع می‌شده است و از کارشناسان و متخصصان حوزه و دانشگاه انتظار می‌رود تحقیقات و پژوهش‌های خود را با رویکرد دستیابی به چنین الگویی انجام دهند؛ الگویی که رهبری از آن به عنوان «اقتصاد مقاومتی» یاد فرموده‌اند. یکی از مهمترین ابعاد الگوی اقتصاد مقاومتی، حمایت از تولید ملی، با هدف افزایش توان رقابتی و صادرات محصول می‌باشد. این موضوع ضمن افزایش قدرت دفاعی و پدافندی نظام، باعث تسریع رشد و پیشرفت کشور و ایجاد اشتغال پایدار می‌شود. حمایت از تولید ملی در دو حوزه اولویت می‌یابد:

۱. صنایعی که با نیازهای ضروری کشور ارتباط دارند از جمله صنایع غذایی، دارو و انرژی: همانطور که دشمنان در موضوع تحریم بنزین نشان دادند، از هیچ کاری برای ضربه زدن به نظام ما خودداری نخواهند کرد. لذا مسئولین باید برای تولید این گونه محصولات در داخل کشور یا تامین آنها از طریق شرکای مطمئن تجاری اقدام نمایند،

۲. صنایع پیشرفته یا Hi-tech: به اعتقاد بسیاری از کارشناسان برای جبران عقب ماندگی‌های بزرگ کشور، ایجاد اشتغال، تولید ثروت و صادرات محصول به دنیا تنها راه سوار شدن بر موج‌های جدید فناوری است، زیرا در این زمینه‌ها فاصله‌ی ما از دنیا کمتر است. از این رو لازم است مسئولین اقدامات مناسبی را برای حمایت از تولید ملی در این زمینه‌ها انجام دهند.

در پایان ذکر این نکته لازم است که تحریم‌ها نه تنها مانع رشد و پیشرفت کشور عزیزمان نیست، بلکه همانطور که در گذشته نیز نشان داده، باعث خودکفایی در نیازهای ضروری و همین‌طور اصلاح ساز و کارهای معیوب اقتصادی خواهد شد. اکنون که رهبر انقلاب حکم به جهاد در عرصه اقتصاد داده و خط مقدم را تولید ملی قرار داده است، لازم است تا مسئولین، کارشناسان و همه مردم تلاش خود را در این جهت معطوف نمایند و بار دیگر به دنیا نشان دهند که ملت ایران از آرمانی که برگزیده است کوتاه نخواهد آمد.

منابع

<http://www.iust.ac.ir>
<http://www.didban.ir>